Nonnulli civili magistratui minus fauentes; differentiam statuunt, in eo, quod eclesiasticus 17 nō teneatur ostendere acta, vt secularis. De posteriore infra pluribus, vbi de modo pcedēdi agemus.

Hanc distinctionem inter Italos, notat Anchoran. d. loc. num. 5. de off. ordi. Quia ait secularis non habet examinare processum ecclesiastici: Ecclesiasticus vero, nunquam ad petitionem secularis excommunicabit, nisi ex causa rationabili, & seruata forma canonica. de sent. excem. sacro. & sap. cum medicinali.

Inter Hispanos Agia, conclus. 7. Secularis tene-
tur iuuare ecclesiasticum, non ostensa illi iustitia
seu étie. At vero ecclesiasticus nō tenetur suis cé-
sus iuuare secularé, nisi præmissa prius canonica
monitione, secundū eundem, Innoc. & monita
prius, & audita parte, vt si quid allegare voluerit,
secundum Imol. ibid. col. 5. Et hæ sunt canonista-
rum distinctiones.

Quicquid vero sit: illud certum est, has distin-
ctiones omnes non fundamento super allegato
niti. † Quo euerso, omnia corruunt. Subuertunt
illud ipsi canonistæ: sic enim in c.i.num. 11. ait Pa-
normitan. ex mente Innocent. (in quo tamen o-
mnes fundamentum ponunt:) Nam iudex secu-
laris non est inferior, maxime in processu, sed par-
iudici ecclesiastico, secundum eum, &c. De quo
videantur, post alia, notata ab Ernberg. in verisimi-
libus cap. 1. Et idipsum obseruatum à Dominis Af-
fessoribus Cameræ Imperial. in causa Braun-
schweig contra Hildesheim Episcopum.

Sed dato, non concessio, esse superiorem: an
non ergo cogi poterit? & videtur, quod non: quia
inferior superiorem non cogit? Sistite parumper
gressum Canonistæ; Ex foro conscientiæ (quod
vobis præcipuum est:) fercula proponam, aut
potius huic vestro morbo, vel vulneri, conscienc-
iæ emplastro, medebor. Primo cogitate, a Chri-
sto domino prolatum: † Quæcunque vultis vt
homines vobis faciant, idem vos illis facitote
Matthe. 7. vers. 12. Quod & vos ipsi, vestrique Cori-
phæ, Hostiens. sc. in præmio, summæ in hos ver-
siculos redegêre:

*Quod tibi viuere fieri, alteri fac: quod non tibi, noli.
Sic pores in terris viuere iure poli.*

Secundo, attendite quælo exercitatissimum
Gallia Iurisconsultum; quomodo hunc nodum
soluat; vbi de superiori qui cogi non possit, agit,
& dicit, de pœnis: Rebuff. puto, cuius rationes re-
latæ referentur à me cap. sequenti, nu. 15. & seqq.

Tertio animaduertant lectors & hoc, quod i-
psi Canonistæ dicunt: illos teneri iuuare, sed non
posse cogi: quasi non omnis qui obligatur, actio-
ni, † & per consequens, executioni subsit. Obliga-
tio enim est mater actionis; nec scio an defendi
possit aliquem firmiter obligari, & tamen contra
eum agi non posse: frustranea enim talis esset ob-
ligatio. Statut ergo huic regula, donec se natura
liter duntaxat obligari ecclesiastici canonistæ, ex
rationibus iuris communis, quod difficulter
fiet, edoceat. Addantur his quæ notaui. c. seq. n. 28.

C A P V T V .

De brachii affinibus, eorumque diffe- rentiis a brachio.

S U M M A R I A .

- 1 Similia non discernere, inscitiam sapit.
- 2 A similitudine duenda in hoc tractatu argumenta:
& ea de iure valida esse, & nu. 3. & 7.
- 3 Delicta paria, mutua compensatione, tolluntur.
- 4 A simili argumenta probabilitas sunt.
- 5 In symboli Xantibus facilis est transitus.
- 6 In equipollentibus eadem iura seruantur.
- 7 Ratio vbi eadem, ibi idem ius.
- 8 Literæ mutui compassus primum affine. & ita bar-
bare dicti, alias, rogatorialis, subsidiales, &c.

- 10 Literæ mutui compassus quando locum habeant.
- 11 Sententia per iudicem alterius iurisdictionis lata,
nulla est.
- 12 Iudex non imploratus non imparitur officium.
- 13 Literæ mutui compassus laicus contra laicum: & ec-
clesiasticus contra ecclesiasticum virtutur.
- 14 Literæ compassus quomodo differant ab inuocatione
brachii.
- 15 In literis iurius subsidiarius causa cognitione requiritur.
- 16 De pœnis iudicem non parentibus iurius subsidia-
ribus.
- 17 Quod quicq; iurius in aliud statuit, eo & uti debet.
- 18 Periurus est iudex qui non facit iustitiam, & ren-
tur ad interesse. num. 19.
- 20 Repressalia conceduntur cum iustitia denegatur.
- 21 Iudex negligenter iustitiam administrans facit litem
suam.
- 22 Pro citato habetur qui impedit que minus cite-
tur.
- 23 Princeps ex qualibet provincia citat.
- 24 Delegato per edictum citare vetitum.
- 25 Edictales contra absentes locum habent.
- 26 Executio ab alio facienda iudice si pronuntiauerit
secundum leges, non secundum statuta.
- 27 Indultum, alterum affine brachii, & quomodo inter
se differant. num. 28.
- 28 In indulto liberum est commissario exhibere commis-
sionem.
- 29 In indulto an ecclesiasticus cogi possit.
- 30 Clerici exempti sunt à potestate laicorum.
- 31 Consuetudo an valat: vt clericus à laico cogi possit
ferre testimonium.
- 32 Tertiū affine: remissio in ciuilibus, & quomodo dif-
ferat. num. 34.
- 33 Quartum affine, remissio in delictis: & vnderemissio
illa originem habeat.
- 34 Quomodo à brachio differat; & remissionem esse vo-
luntais.
- 35 Remissiones in Germania, non, nisi sub reuersalibus,
sunt.
- 36 Remissio in leuioribus non haber locum.
- 37 Remissio causa cognitionem desiderat.
- 38 Quintum affine: apprehensio in alterius territorio;
& quibus casibus locum habeat; & quomodo ab
hoc differat.
- 39 Sextum affine: executionis ordinarium remedium.
- 40 Index, cuim brachium imploratur, non est nudus exec-
utor.
- 41 Executores mixti qui sunt, & quos attul exer-
cent.
- 42 Iudex secularis quid in inuocationis actu exequen-
do faciat.
- 43 Septimo affinia sunt mandata executorialia, at
executores contra bannitos ordinandes: & in quo
differant. nu. 46.

QVIA, vt in primo capite annotatū, bracchium
inuocandi remedium, ex aliis affinibus ori-
ginem duxit, multa in hac materia occurrentia
dubia decidēta veniūt, & necessario hic illa, adie-
cis differentiis, annotanda. † Idque primo, ne
inscitiam sapiat, similia siue cognata non discernere,
& similia pro iisdē, & alia pro aliis accipere;
vel vt Arnobius lib. I. aduers. gent. mihi pag. 477. lo-
quitur; Dissimilia copulare, atque in unam spe-
ciem cogere, inducta confusione, conari: ver-
ba sunt Heringii, de sive iuss. cap. 18. num. 1. Idque
secundo

secundo hic ideo magis obtinet, diligentiusque
2 faciendum est, † quo tutius, argumentando à si-
militudine, vel cognatione, ad decisionem occur-
rentium controveneriarum, deuenire liceat. Nam
3 valet, & sumitur plerumque argumentum † à si-
mili l non possunt. de legib. §. pr. Institut. de legit. pas. tut.
l. vlt. C. ad leg. Falcid. l. quisquis mibi heres, de leg. 3. can.
placuit pr. quest. pr. cap. maiores. §. verum quidam. de
celeb. miss. cap. excommunicatus. §. credentes, de heret.
can. qui viderit. 32. q. 5. cap. inter corporalia, de transl.
epi cap. recolentes. de statu monachorum. Vnde Iustin.
Imper. in l. pr. vers. tollensis. C. de Iustin. Cod. confir. si-
milia. inquit, non esse aspernanda, quibus eadem
fere sanciendo diuisio iuris aliqua denotatur. Hanc
regulam late explicant Bernad. Diaz. reg. 52. & So-
cyn. reg. 48. Aequitas paribus in casibus paria iura
desiderat, vt Cicero in Topicis. Facit can. scire. & ca.
sequens, dist. 76. & can. in scripturis, dist. 96. Iuuat et-
4 iam † quod dicitur: paria delicta, vel alia facta, mu-
tua cōpensatione dissolui. l. viro. solut. matri. Quoad
videlicet interesse priuatorum, non autem, vt pē-
na iis omnino & vindicta publica remittatur. l. si
vxor. §. index. ad legem Iuliam. de adulter. cap. intellexi-
mus. de adulter. & stupro. Non videtur quoque Iesus
qui & quale, siue simile commodum percipit. l. si
pater puelle. C. de inoffic. testim. Nihil autem interest,
an aliquid fiat, aut eius simile l. vlt. mandat. l. vlt. C.
si mancipium ita fuerit alien. l. idemque pro socio. Atque
de simili ad simile procedendum est, quando ea-
dem est ratio & iuris in utroque; securus autem
non; vt eleganter distinguitur, cum multis iurib.
hinc inde allegatis, ab Azone Rub. 29. Quo fit, vt
5 probabile sit tantum hoc argumentū: Nam pro-
pria diuersitatis ratione statim evanescit. l. inter si-
pulantem. §. sacram. de verbor. obligat. Soluitur simile
per dissimile. cap. per venerabilem. qui filii sint legitimi.
Item similiū non est eadem ratio, neq; iudicium,
quando dissimilitudo assignatur. Felinus in cap. pr.
de sponsal. latius hoc tractat cum authorū allega-
tione Medicus, reg. 5. fallit quoq; regula, in pē-
nis. §. pēna de pēni. dist. pr. c. capitulum. de rescript. Nec
sufficit similia verba dicere l. si endum. §. vlti de ver-
bor. obligat. Mutatur enim effectus rei, licet alia
verba apponantur, quæ similem videntur habere
significationem; vt late, cum multis iuribus, &
distinctionibus, explicat idem Azo supradicta rub.
Hinc nascitur alia trita, apud brocardicos, subre-
6 gula: † In symbolizantibus facilem esse transiūm,
l. in rem. §. item quacunque. de rei vindicat. si accepto la-
sum. de acceptil. l. sed cum patrono de bono poss. Concor-
dat Philosopher lib. 2. de gener. & corrup. & c. pr. circa
medium; de farca vñctione. Quæ tamen fallit, quando
in fauorem dissimilitudo vergit, puta mulieris, l. si
cum dotem. sol. matri. Huc pertinet alia notabilis re-
gula, quæ copiosissime tractatur à Doctotoribus; de
qua tamen pauca, scitu necessaria, dicimus: Quod
obtinet in uno casu extenditur ad alios ipsi simi-
les. l. Gallus §. & quid sit tantum. l. si ita scriptum l. Titius
§. pri de liber. & posth. l. 3. C. de here. in fit. l. iam hoc iu-
re de vulgari. l. tale pæctum. de pæctu l. fin. C. de posthum.
her. inst. l. mulier. ad Trebell. facit glo. lla finalis, in l. si
quis seruo. C. de furtis l. vt tantum §. pr. & ferro corrupto.
l. pr. C. de cupressis lib. 10. l. vn. §. & vt plenius. C. de rei
vxor. act. c. qui ad agendum. de pr. ur. in 6.

7 Tertio quoque est regula; † quod in equipol-
lentibus eadem omnino iura seruentur. l. illud. ad

legem Aquil. l. vlt. C. ad l. Falcid. Nec refert, quid ex e-
quipollentibus fiat, l. si ita esset, quando dies legat. cod.
l. fideicommissa §. si cui ita. de legat. 3. l. fin. C. de donat.
que sub modo. Nec, si quid fiat, aut prop̄ illud fiat,
dummodo eundem inducant effectum. l. apud. §. si
ques. de doli except. l. tutor. §. cum quidam. ad Velleia. l.
inſiciando. de furtis l. si filium. C. de tutela. Tractat la-
tius Azo, in rub. 59. Ratio desumitur ex cap. 2. supra
proximitat. † Vbi est eadem ratio, idem ius statui-
tur. Fallit autem regula: si alia diuersitatis subsit. l. à
Tito. & ibi gloss de verbor. obligat. l. fin. de clavis. l. fin. de
constitut. pecun. l. non solum de ritu nupt. §. veniens. Au-
tent. de iupt. §. pr. de allodis, in vñib. feud. Hanc regu-
lam latius declarat Donat. Fine, lib. 5. Prat. in gnos.
lib. 2. tit. 6. cap. 1. & 2.

Sunt autem hæc affinia.

Primo, literæ, † quas barbaro vocabulo, teste
Zaf. in l. vnic. nu. 19. ff. si quis ius dicenti. nos Germani.
Secundum Radulphum Fornerium, rerum quo-
tidianar. cap. 12. munui Compellus vocamus quæ &
rogatoriales, vel iuris subsidiales; vt notauit. in tra-
ctatu de commiss. par. 1. lib. 5. p. 1. c. 4. nu. 16. 17. dicuntur
Fornerius d. loc. commissione in rogatoriam no-
minat. Dicitur autem ea literæ tunc potissimum,
cum res, in qua executio facienda est, in alterius
iurisdictione † seu territorio sita est: tunc enim
index eius loci, vt exequatur, à iudice latæ senten-
tia requiri debet. Bartol. & Ias. in d. l. à diuino Pio. §.
sententia l. cum quadam. vbi gloss ff. de iurisdiction. l. 1. ff.
de offic. consil. Mynsing. centur. 3. obseruat. 68. Et hoc
sicut debet per literas requisitorias: ac iudex iste
requisitus, alterius iudicis sententiam exequi de-
bet, in bonis, quæ sua iurisdictioni subiecta sunt.
Bartol. in d. l. à diuino Pio. §. 1. per l. 1. ff. de offic. consul. &
l. properandum §. sin autem reus. C. de iudic. cap. Romana
§. contrahentes, de foro competent. in 6. gloss. in l. cum
quadam in princip. in verbo generaliter ff. de iurisdiction.
omnium iudic. Et dicit ibi Baldus, post Cynum, ita
fuisse obtentum Florentiæ, quod executio senten-
tia, † per iudicem alterius iurisdictionis facta, II
nulla fuerit; eo quod non habuerit literas eius-
modi imploratorias, seu requisitorias iudicis latæ
sententia. Ratio: quoniam nemo de alieno pro-
cessu, nisi requisitus, se intromittere potest, aut
debet. † Cum alias iudex suum officium, nisi po-
stulatum, non impetrat, text. in l. 4. §. hec au-
tem ff. de damn. infect. Mynsing. d. obseruat. 68. Is-
que non solum laicus erga laicum, † sed etiam ec-
clesiasticus erga ecclesiasticum vtititur: quod
comprobat sequentibus Rebuff. de lit. requis. in
princip. num. 19. capitul. Romana. §. contrahentes. de foro
competent. Quandoque iudex ecclesiasticus requi-
rit eundem ecclesiasticum: vt quando quis est hic
excommunicatus, officialis huius ciuitatis, rogat
officiale Tholosanum, vt talem denunciet ex-
communitatum ibidem, vel citer, ratione contra-
etus hie facti, & vocatur: rogatum: in quo solent
apponi hæc verba: in iuris subsidium requiriāmus,
& rogamus.

Differunt † autem ab hoc nostro primo: quod 14
brachium seculare, vel ecclesiasticum inuocatur
in executiuis plerumque: hoc vero, in omnibus
fere punctis, etiam levioribus: vt pote testium ex-
aminationibus, instrumentorum transumptio-
nibus, & executionibus.

Secundo, differunt: quod brachii in uocatio
d. R. in.

distinguat inter causas; ut infra pluribus docetur; hic vero nulla est differentia causarum.

- Tertio; quod in invocatione brachii, multis casibus, opus est ostensione sententiae, & actorum exhibitione, causatum examinatione, de quibus infra: quod hic non requiritur, teste Hostiens.
 15 Caualcan. de invocatione brachii p. 4. n. 269. † Iudex laicus, qui sententiam criminalem tulit, requirit per literas subsidiales alterum iudicem laicalem sub eodem principe, ut suam sententiam exequatur; tunc tenetur, sine alia causa cognitione, exequi, nisi notorie, vel etiudenter de iniustitia constet, Farinac. q. 7. n. 53. & seq. Clar. q. 5. 4. ver. sed pone, & quest. 9. 6. var. resolut. c. 1. n. 10. Afin. in præf. §. 3. 1. cap. 17. in fin. Böll. tit. de senten. n. 11. 4. & seq. & in tit. de fato compet. vide etiam pract. Papi. in form. libell. fol. poss. gloss. 1. col. 3. circ. med. et si iudex requisitus parere nolit, potest à superiori cogi, porrecta querela, Ias. & alii d. l. à diuino Pio, §. sententiam Roma, n. 19. ff. de re iud. Carpa. multa in propos. accumulat super statu. c. 158 fol. 218. n. 15. & usque ad fin. d. capit. Sed in causis ciuilibus recurrentum est ad D. Menoch. de arbi. d. q. 3. 8. Boer. sing. in verbo executio. n. 17. Didac. Couat. var. resol. lib. 1. c. 1.

- Quarto, quod in invocatione brachii, iudex non adigitur remediis iuris penalibus, de quibus capite vii. In his autem, aliis remediis, non tamen ita rigorosis, proceditur; quod sic querendo euoluit Rebuff. in tractat. de liter. requisitor. num. 9. gloss. 2.
 16 Quæro; † si magistratus requisitus, ad literas requirētis nolit exequi, an puniēdus sit; & qua pena; vel an cogendus sit. Respondeo; quod requisitus primo peccat recusando; quia non implet legem Christi dicentis: Alter alterius onera portate. ad Galat. 6. cap. & o. ponderet, quinquagesima, distinction. Egid. de Bellamera, & alii in d. §. contrahentes. vid. Barb. in c. 3. col. 3. de fidei. Secundo, non tenebitur postea requirens in simili casu impari auxilium; † quod enim quisque iuris in alium statuit, ipse eodem iure vti debet. rubr. ff. quod quisque iur. c. cum omnis de confit. & Terent. Omnia rerum vi- cissitudo est. moralis Catō. Tu quoque fac simile. Ideo in literis requisitoriis solet apponi: Nos offerentes in similibus vobis complacere &c. Tertio requisitus † non faciens, est perius, ab initio enim iuravit seruare iura, consuetudines, & constitutiones in authen. ius iurand. quod prestatur ab his, collat. 2. & iura & consuetudines volunt hanc requisitionem debere perfici, alioqui in vanum 19 requisitio fieret. Quarto, teneret † ad interesse parti. Bart. in d. §. 1. l. à d. Pio. per l. si index ff. de var. & extraord. cognitio. Aufret. in decis. Tholos. q. 411. requisitus. Quinto, secundum quosdam, iudex requirens compellet requisitum d. §. 1. d. l. à diuino Pio. vbi text. vtitur verbo: iussum: quod importat quandam superioritatem. rubr. quod iussu. ff. si quis mihi bona. §. iussu ff. de acquiren. heredit. facit §. si quis comprehendens. vbi vtitur verbo; iubemus: & quod præcipitur, imperatur; & quod imperatur, necesse est fieri. c. fin. 14 q. 1.

Nam in hoc, secundum eos, requirens dicitur superior: quia hoc facit autoritate legis; vel melius dicunt alii, quod superior requisiti compelleat eum; cum pat in patem non habeat imperium. l. ille à quo. §. tempestuum. ff. ad Trebel. & hoc per text.

in c. nullus de iure patronat. & haec opinio de consuetudine inoleuit: Nec obstat d. §. primus; quia intelligi iussum debet per superiorem; vel alii habent, si hoc visum fuerit; & melius. nec obstat verbum: iubemus. Nam licet Imperator iubeat, tamen non dat potestatem iubendi, ut docet Bellamera & alii, in d. §. contrahentes. Et si nullum haberet superiorem, ut si Rex Franciæ requereret à Rege Angliae, † & nollet obtemperare, solent concedi 20 repressione; & ita sicut alias factum contra Auenionem à Magistratibus regni requisitum, teste Iaco. de Bellovili q. 3. d. §. contrahentes; intellige, ut ibi, per eum, & Bonifa. in clem. pastorali.

Sexto faceret item † suam iudex, qui requisi- 21 tus negligit facere iustitiam. l. pen. C. de pag. l. si filius familias. ff. de iudic. c. 1. de re iudic. lib. 6. Et tanquam conscientis criminis debet puniri. l. in fin. & l. Christiani C. de pagan. §. judices de pace tenenda inter subdit. & iura firmant. in feud. & ibi glos. in verbo neglexerint. Iacob. de Bellovili in sua practic. in rubric. de fug. reor. vers. item suspectis anfertur. Iacob. in l. argentarius §. fin. ff. de edend. Imo talis iudex sic negligens, postquam fuerit condemnatus per superiorem ad mulctam, non poterit impetrare rescriptum remissuum illius mulctæ. text. nat. in l. mancipia C. de seruū fugiti. quem not. Do. Saxon. in ordin. Tiro. arti. ultim. in princip. Solent tamen quotidie literæ istæ impe- trari, quicquid in contrarium dicatur. Septimo, secundum alios, pars habebitur pro † citata, post, 22 quam impeditur, ne citetur, clementi. causam. ibi, verum si propter appellati. & c. de electio. facit l. final. C. de nauicular. lib. 11. vbi Bartol. norat, quod ob ne- ligentiam, vel delictum superioris puniuntur ciues. Iohannes Andr. in regu. non debet. de regulis iuris lib. 6. in nouell. facit, quod habetur in concord. in rub. de inter. indiffe. non ponen. vbi propter negligentiam superioris potest terra subiecti interdicto, & tota ciuitas: & sic fuit Tholosæ mea memoria interdi- cta ciuitas instantibus cordigeris, vel audi quid statuatur, quando requisitus non vult exequi. ha- ctenus Rebuff. Cuius verba, quia ad explicatio- nem capitil precedentis, ut & ultimi faciunt, hic inserenda duxi. Quæ tamen, quomodo in Ger- mania accipienda sint, demonstravi in tractat. de Commis. cap. 4. nu. 18. & 19. hisce verbis: illud au- tem hic queritur, si hisce literis non pateatur, quid Commissario facendum? Hoc casu sic sta- tuendum, si est pars, contra quam petitam est com- missio, aut alia personæ impetio, vel ratione bo- norum, vel ratione personatum, subiecta, & tunc ne ius alicuius lèdatur, citationi per edictum vi- detur locus esse. † Quo facit, quod traditur, Prin- 23 cipem, ex qualibet prouincia, suos citare, l. fol. 7. ff. de custod. & exhibit. reor. l. 1. & ibi Bart. de exhib. reis. Et quilibet subiectus verbaliter, citra subsidium, recte vocatur, post alios tradit Wesenbecius con- sil. 9. 7. num. 2. & 3. Et licet id hic dubium videatur habere, cum delegato per edictum † citare non liceat, ut nec personum tuba, tex. in authentica de litigios. §. omnem Bald. & Dd. in l. 2. C. quomod. & quando iudex. & in authent. qui se vel. sed. Rebuff. de citation. in prefat. vbi addit, per hoc fuisse annullos processus cuiusdam delegati commissarii cu- ria. Ego tamen id nostro Commissario recte tri- bui posse existimo: Delegatus enim Princeps, per edictum citare potest, ut late hoc explicat Me- B 4 noch.

Cap. V. De affinibus

25 noch. consil. 100. num. 95. † Et id turius est, contra absentem enim citationes per edictum decernuntur. Ioan. Baptista. Mayol. in subscription. ad consil. Bursat. 74. n. 104.

Quinto, in eo differre videntur; quod in brachio indistincte debeat exequi, etiam si non secundum ius commune, sed statutarium iudicari: In hisce vero, licet iudex vnius iurisdictionis tenetur exequi sententiam alterius text. in l. à diuno Pio §. 1. ff. de re iudic. Bald. in l. final. C. si à non competent. iudic. las. in d. l. properandum §. fin autem Reus. Anton. Tremol. in additio. ad Vbert. de Bonacurso, rubric. de imped. execut. §. 7. etiam in criminalibus. Hypo. consil. 86, licet iam col. 2. & seq. Id tamen accipendum, quando scilicet iudex pronunciauit secundum leges, secus si pronunciauerit † secundum statuta, & consuetudines loci ipsius iudicis, Bald. in l. vna in fin. C. de confes. quia statuta municipalia vnius territorii, alter iudex in exequendo sequi non debet: secundum eum, in l. i. in 4. questio. C. ne filius pro patre. Alexan. in d. l. à diuno Pio. §. sententiam col. 3. Alexand. & alii in d. §. fin autem reus. Hypol. in singul. 138. index vnius. Iason. in leg. cum quedam. colum. vlt ff. de iurisdict. omn. iudic. sed in ysu forensi non solet fieri hæc differentia. Rebuff. de liter. ro- gator. in princip. n. 25. & 26.

Secundum affine remedium est indultum: 27 cum † iudex secularis, aut eius delegatus, ecclesiasticum interpellat, vt sistat testem, vel instrumenta edat, quo coram ipso exhibeantur, & attestationes ab illis recipientur, † differtque à brachii inuocatione.

Primo, quod vt illud plerumque in executiuis ita hoc circa probatoria duntaxat occupetur.

Secundo. Quod illo solus laicus contra ecclesiasticum testem vtitur, & ecclesiasticus, si examinationem à seculari petat, alio remedio opus habeat, de quo videatur tractatus de Commiss. part. 1. cap. 5. lib. 5. num. 12. vers. hadenus. Hoc vero remedium est commune utriusque.

Tertio, quod indultum fiat à superiori ecclesiastico inferiori, vt veritatem pandat, vt notauit de Commissionibus cap. 5. part. 1. lib. 5. num. 3. Brachium vero indifferenter, & contra superiorem, & inferiorem imploreter, vt supra de personis.

29 Quarto † quod liberum in indulto exhibere commissionem ab initio vel non, de quo ego. d. loc. nu. 4. iuncta ibid. lit. a. At cum laicus brachium seculare inuocat, necessario exigitur ab initio ostensio actorum, de quo infra.

Quinto, in eo differre videntur, quod in inuocatione brachii, ecclesiasticus libere denegetur, nec 30 à seculari cogi possit: † Quod in indulto secus esse demonstrauit d. loc. num. 5. & 6. è quo sequentia verba, cum ad explicationem eorum quæ infra tradentur plurimum faciant, adiicienda duxi, vt in promptu & hic sint. Sed quid si commissarii petitione non attenta, indultum denegetur? vt factum in causa Hylmann von Querenheimb contra Casparum von Querenheimb Anno 74. Tum monebit primo Commissarius per alias litteras Ecclesiasticam hanc personam, vt in d. causa factum: Sed, si ne tunc quidem pareatur, anne Commissarius mandatis penalibus contra ipsam procedere, eamque mulctare poterit? Et videtur dicendum, non posse, & impunitam eam esse de-

debere: cum id in ipsius arbitrio confitiat: Sunt enim instar literarum mutui compassus: & sic à Camera vocantur Sayler. Anno 1550. 5. Septembris: vbi dicitur Compassbrieff der Geistlichen Zengen halber aufzugehen zu lassen. Et anno 1530. 15. Iunii Compassbrieff an geistlichen Richter zu Speier decretæ, & 12. Februarii Anno 1518. Deinde, etiam si cogi posset, tamen Camera in eiusmodi personam, tanquam ecclesiastica, non habet imperium, cum ecclesiastico foro subiecta sit, † & clerici à potestate & iurisdictione laicorum sunt exempti, gloss. in c. si imperator 96. dist. & cap. quanquam. de censibus. lib. 6. Vasqui. desu- sion. creat. §. 22. num. 5. limitat. 17. Schuff. consil. 44. num. 1. cent. 1. Bursat. ex communi consil. 42. num. 2. Nulla ergo hic considerari potest contumacia: quod enim non sortitur effectum, nullum prestat impedimentum. cap. non prestat. de regul. iur. in 6. Menoch. consil. 627. num. 27. Et in specie, quod à iudice seculari mulctari non possit persona ecclesiastica, tradit Roland. à Valle, consil. 12. nu. 39. vol. 2. Ut autem sit; eum ego hoc casu cogi posse sta- tuendum arbitror, hac adhibita moderatione, quod aut est mediate Imperio subiectus is, à quo indultum petitur, & hoc casu, eo denegante, à su- periore peti posse, vt cogat ipsum: sicut ex prædi- catis locis Sayleri patet: aut est immediate subie- ctus; & tum commissarius contra illum mandatis penalibus procedet, eo modo, quo in aliis mediatis & immediatis, de contumacia dicetur, Ra- tio est, quod hæc personæ fere omnes feuda ab Im- perio recognoscant, & iura regaliorum habeant. Eaque hisce indubitate confirmantur rationibus. Primo quod hæc solennitas non ita stricte obser- uanda, sed talis sit, quæ omitti possit, priuato con- sensu personæ ecclesiastica, vt docent Bertachin. & Guido Pap. dict. loc. Roland. à Valle consil. 24. num. 77. cum sequent. lib. 1. Bursat. consil 343. num. 69. Farinac. d. loc. num. 84. Quod tamen cum in causa Frankfurt / contra Friedburg fieret, remisit Commissarius clericum, & pro indulto supplicauit, de quo extat Formula 12. in meo Formulatio, hoc tit. Deinde, quod Craueta d. l. dubitat, an semper venia petenda, paruum ergo ordini Ecclesiastico generatur præiudicium, si mandatis, contra eum procedatur. Tertio, quia de consuetudine potest induci, vt Clericus cogatur † a Laico ad fe- rendum testimonium, perl. 3. § final. dict. tit. Guid. Pap. dict. loc. Cui tamen videntur aduersari, quæ communiter Dd. traduunt. Non valete consuetu- dinem, vt Laici habeant iurisdictionem in Cleri- cos. Dd. in cap. Ecclesia S. Mariae. de constitut. & in cap. postulasti. de foro compet. Auffrer. decision. 12. 6. Ioan. Lup. in tract. de libertat. Eccles. Quarto, quia pluri- ma parlamenta (Camera similia) introduxerunt, vt clerici inolentes deponere, cogantur. Guid. Pap. d. decision. num. 2. Quod traditur obtinere, siue su- perior examinandus sit, cum, vel sine alio clericu, nec opus esse venia petitione, late Farinac, de op- posit. cont. Test. q. 61. n. 85.

Tertium affine remedium † est remissio in ci- 33 uilibus, ex consuetudine quorundam locorum, de quibus author decis. Cameræ, in verbo remissio, sic differit, in quibusdam Episcopatibus seu ciuitatibus, vt pote Münster & Bremen/ quamvis ap- pellatio ad Cameram spectet, tamen id non pro- cedit,

edit, nisi prius petant ab Episcopolo*c*ci, ut causam
ad Cameram remittat. Ita factum in causa Güss,
denmeister des Cramerampf zu Münster/ contra
Hernati Damiget / 9. Decembr. quamvis ex a-
lio capite, nempe quod ab interlocutoria viua
voce appellatum esset. Anno 57. remissio denegata.
Aliquando tamen; ut in causa Bittere contra
Hauffbecken/ quamvis Remissoriales ab Episcopo
Monasterensi non essent datae, tamen processus
periculo partis decreti, s. Decem. An. 81. repro-
ducti 14. Nouēb. Ex hac causa denegati processus,
in causa Johā Hinderlinghoff & conforten, cō-
tra Heinrich Modersam 28. April. Anno 91. & in
causa Bernhart von Bona/Bürgers zu Bremen/
contra Ruben Busch/vnd Claus Meyern/ eo quod
remissoriales non annexa appellationi decretum
fuit, wo fern det Supplicant iurisdicitionem fundi-
ren wird/c. 7. April. Anno 89. Tamen quia post-
ea in supplicatione narravit, quod à Brema dire-
cto ad Cameram appetetur, processus periculo
partis decreti sunt 9. eiusdē. Quæ tamen † differt
ab inuocatione brachii q̄ illa fālē circa appellati-
onē; brachium vero seculare, circa executionē oc-
cupatur. Quarto quoq; affine est; † cū delinquens
aufugit, quia à iudice ordinario petitur remitti, ut
puniatur, leg. I. §. hoc autem. de seruis fugitiis. So-
lent enim præsides prouinciarum in quibus de-
liatum admissum est, scribere ad collegas suos,
hoc est præsides aliarum prouinciarum vbi scle-
ris autores agere dicuntur, & desiderare, vt cum
prosecutoribus ad se remittantur, l. 7. solent ff. de
cufstd. & exhib. reo. & in eā rem quæ mittuntur
epistola dicuntur οὐδεὶς γέραματα, οὐ δημοσίαι ὀπι-
σθαλα, no. 17. 80. & 134. Radulph. Fornerius lib. 4.
rerum quotidian. cap. 12. & subiicit: hic vero ritus
simile quiddam cum proscriptione veterum ob-
tinet, apud quos qui aliena ditioni subiectum a-
liquem sublatum volebant, pecuniam publico
præconio pollicebantur iis, qui vel illum interfec-
issent, vel viuum adduxissent, vt ex Suida didici-
mus, in dictione ἐπικεκρυχέται, & ex Demosthene
in oratione τοιούτης πρεπεῖται. Illud quoque non
est absimile superioribus, quod etiam Romæ fuit
obseruatū, vt cū in ea ciuitate vnde pupillus ori-
undus esset idonei nulli tutores inuenientur,
magistratus aliquem ex vicinis ciuitatibus huic
muneri præficiendum inquirerent, eiusque no-
men ad præsidem mitterent, ac non ipsi sibi arbitri-
tum dandi vindicarent, l. 24. diuiss. de tut. & cur.
dat. Idque ita ab inuocatione † brachii differt;
quod brachii rogatio sit necessitatis, vt infra, hoc
meret voluntatis, parere, vel non; idque maxime
de consuetudine, vt testatur Decian. in trad. crimi-
nal. c. 17. n. 10. & 11. Gail. l. 1. obser. 16. Prosper. Farin.
de inquisit. lib. 1. tit. 1. q. 7. n. 28. Hinc † & videmus,
cum tales remittuntur in Germania id non alter
fieri, nisi datis reuersalibus, hoc est literis, in qui-
bus consistunt, ex hac remissione, neque remit-
tent de sua iurisdictione quid discedere, neque
petenti remissionem quicquam accedere.

Secundo, quod brachium in omnibus causis, mix i præferrim forti, in ploretur. Remissio t vero in letioribus, & vbi ad ciuilem pœnam agitur de delictis non habeat locum; de quibus sic Co- uar. c. 11. præc. q.n. 7. circa si. inquit: Remissioni lo quis erit, eaq; facienda est in criminib. grauibus, &c in his, que leuia non sunt; nam in leuib. necessaria

non est remissio, nec tenetur index delinquētē ad locum delicti remittere, sicuti tenuerunt Calderin. in d.c.i. de raptor. Cyn. in authen. qua in prouincia. C. vbi de crimin. agi oportet. Collectarius in e. postulasti. de foro competenti. quorū opinione sequitur Capella. Tholosana decis. 319. & fatentur eam esse communē, secuti Aufrixi. inibi in additionib. & Panor. in c.vlt. de foro competent. n. 15. Idē erit, vbi crimina sunt grauiā, modo actū sit ad ciuilē pœnam, & condemnationē; tunc etenim remissio non est ad locū delicti facienda, quod expressim authores prædicti admonent, quibus suffragari videtur regia. l. 2. tit. 17. lib. 8. ord. idem notant Chassan. in consuetud. Burgundie, rubric. 12. num. 7. & Iacob. de Bellouis, in §. contrahentes. de foro competent. in 6. n. 112. Imola post alios, in d. Clem. pastoralis. n. 64. Et hanc Didaci opinione approbat iuribus, & aliis Dd. authoritatibus Farinac. d. loc. num. 36. & 37.

Tertio differunt, quod in invocatione brachis non semper sit opus causæ cognitione: fecus acquiſit in remissione, quod ita effert Couart. dict. loc. num. 8. In hoc tractatu oportet animaduertere, quod vt remissio fiat ad locum delicti, est necessaria quædam summaria criminis cognitio, & probatio, ne aliqui quis innocens infamia novertur. Sic visum est glo. in Clemen. pastoralis in verb. de more. de re iudicat. Oldrado consil. 124. & aliis authoribus, quorum statim mentio fiet. Omnes enim tendunt in hoc, quod remissio fieri non debat absque delicti commissi suspicione, & cognitione summaria, quod Baldus expressim tradidit, in dict. l. 1. C. vbi de criminibus agi oporteat. Aret. in cap. vlt. de foro compet. num. 20. Sunt tamen qui probare velint, hanc cognitionem summariam esse præmittendam à iudice remissori, qui requitus est de remissione. Quod notant Anton. Abb. n. 18. & Felin. in d.c. vlt. n. 10. quam opinionē nec praxis admisit, nec iure verā existimo. Nam & Bart. in l. vlt. §. 1 ff. de publicanis, scribit, iudicem à quo remissio petitur per iudicē loci delicti, esse merū executorem, nec posse, etiā summarie, cognoscere de ipso crimen. Idē notat Ias. in l. magistrat. ff. de iurisd. oris. in col. 1. Estergo necessaria summaria delicti cognition & probatio ad remissionem, in quo omnes propemodū cōuenire mihi videantur: Hæc autem fieri debet à iudice loci delicti, qui remissionem petit, q̄ mihi videtur Bart. in d.c. I. Panor. in d.s. vlt. n. 18. recte sensisse, & Guido Papē in d. qu. 202. eiusdem opinionis autorē hebeo, qui asserit, iudicem requitus hanc cognitionē habere, quod ties requirens, eam omisit, aut ad iudicē requitus non transmiserit. Idē tenet Chassan. in d. rubr. 12. n. 6. ex quib. illud supereft, q̄ modo potissimum receptū est, vt iudex requirens teneatur in ipsis litteris requisitoris summaria delicti cognitionem interferere, aliqui non tenetur iudex requisitus remittere delinquentē. Nec quicquam refert, legē regiā, qua 2. est rit. 17. lib. 8. ord. ex gerte ad remissionem, quod reus is m̄ fuerit à iudice requirente condemnatus: nā id obtinet, quoties index ille celsit cōtra delinquētē ablētē, iuxta formā iuris, eumq; propria sententia damnauerit. Nec tamen ex hoc negat regia lex, posse iudicē loci delicti statim ante condemnationem, præmissa summaria quædam cognitione, remissionē petere. Idem que nouissime late notauit Prosper. Farinac. dict. loc. numero 34. & 35. vbi expresse hanc Couartus

Caput V. De affinibus

opinionem, tanquam communem, laudat, addu-
cens Bonacals. part. I. in verbo remissio, iunge eun-
dem, num. 43. vbi late examinat: an & quatenus
stetit processui iudicis remittentis.

Quintum remedium praecedenti valde affine
est, cum petitur capi delinquens in alterius ter-
ritorio; † tunc enim iudex territorii compelli-
tur: Nam si requisitus nollet capere, vel permit-
tere in sua iurisdictione delinquentem capi, pos-
set sua priuari iurisdictione per superiorum; quia
abutitur illa. ar. c. cum priuilegia. de priu. vt puniatur,
in quo deliquit. aut ben. omnes peregrini. C. communia
de success. c. postulas, & ibi dixi, vlt. no. de cler. exco.
minist. vel poterit puniri poena, l. ad commentarien-
sem. C. de custod. reo. Iacob. de Bellouiſu, vbi sup. n. 55.
Præterea poterit compelli requisitus per suum lu-
periorē, sicut etiam requitens, si nollet requirere,
c. nullus. de iur. patronat. c. si forte 65. distin. 15. dist. c. l.
de offi. ordi. in authen. nisi haberet iustam causam
contradicendi. Vincen. in d. §. 1. col. 13. Bal. consil. 98.
casus scribitur in 3. vol. tene practicam tex. quod si or-
dinarius reculeret, vel differat, quod seruens exte-
rus possit exequi, & de hoc debet constare: nam
seruens in sua relatione scribet, exhibitis duobus
testibus, vel ipse poterit requirere ordinarium
coram Notario, & testibus. Rebuff. de illi. rogor. glos. 3. num. 4.

Differat autem in eo, quod brachium implo-
rans nihil possit facere propria auctoritate: Hie
autem, cum alterius iurisdictionis officialis valde
timeret, criminosum fugam artipere veile, po-
terit illum capere, ante requisitionem, & idem
quando non potest de facili recursus haberi ad
iudicem illius territorii argum. l. generali. C. de dec.
libr. 10. Sicut de debitore fugiente dicuntur, in l.
a. prator. & si debitorem. ff. que in fraud. credit. Iason.
in §. 1. Institut. de act. Moder. in capit. I. de indic. de-
bebit tamen seruens postea iudici illius territorii
presentare captum, & eidein reddere, ac facultati-
tem petere extrahendi illum, alias non posset. d.
§. si vero quis comprehensorum. leg. capite. ff. de adulter.
Iacob. de Bellouiſu in sua pract. rubr. de fr. g. reo. n. 49.
Hyp. sing. 203. iudex.

39 Sextum † affine est, executionis ordinarium
remedium. Differunt tamen in eo, quod iudex
secularis non est nudus executor, & minister,
40 quicquid male videatur sensisse † Alberic. in d. c.
l. episcopale, namque potest se opponere iudici
ecclesiastico, & denegare brachium iniuste pe-
titum, immo debet aliquam causę cognitionem in
eo adhibere, an iustum sit quod petitur ab eo;
Anchoran. consil. 382. col. 2. Frederic. Senens. con-
sil. 251. col. fin. cum aliis pluribus ad id citatis per
D. Rol. à Vall. in consil. 37. num. 7. 8. lib. 1. quā ipa
ei non licent, si nudus exequitor esset. l. ex-
equitorum C. de execut. rei iud. l. si vt proponit. eod. tit. cap.
pastoralis. §. quia vero. de offic. delegat. Rebuff. in con-
sil. Reg. tractat. de sentent. exequitor. artic. 7 glos. 12.
num. 19. in primo temo, & licet vterque exequatur;
tamen disparti modo id sit, vt iam innotescet. Be-
retta. consil. 3. n. 15.

Idemque notauit Natta consil. 130. num. 33. hisce
verbis: Nos autem sumus in indice seculari, cuius
brachium imploratur, qui non est parus, sed moi-
xatus executor, cum debeat aliqualem præmittere
causę cognitionem & examen, ne forsitan eccl

siaſtico sit adiutor, non ad bonum, sed ad malum.
Vt autem iuniores ſciant, qui ſint mixti executo-
res, & qualis potestas, audiant Commentato-
rem ad edit. iurisd. iud. presid. glos. 44. num. 11. fol. 131.
Mixti † propterea dicuntur, qui praeter potesta-
tem executionis, vt in facto consistentis, habent
quoque iurisdictionem liticularum, & quæſtiunt
cularum, quæ oriuntur in executione ſententia-
rum. Huius generis ſunt censendi executores,
quando nominatim in mandato nuncupatum eſt,
aut quando ad ſententiam exequendam datur a-
liquis iudex. glos. in cap. pastoralis §. quia vero ext. de
offic. & potest. iud. deleg. Tum hic iudex cui mandata
eſt ſententia execuſio, agit, & repræſentat perso-
nam iudicis, qui iudicauit, quare apud eum pro-
poni poterunt exceptiones, quæ apud delegan-
tem iſtui poterant aduerſus rem iudicatam.
Et licet execuſio, non cognitio mandata videa-
tur, tamen horum omnium erit cognitio execu-
toris. Panorm. in d. c. de catiro. num. 4. l. et si non co-
gnitio. C. de præcibus. imper. offer. id ſic temperandum
eſt, vt ſi exceptiones ſpectent rem iudicatam, ve-
luti reſtitutionem fructuum rei euictæ, aut ſi ter-
tius dicat ſe dominum, & intercedat executioni
rei iudicatæ, de his cognoscet, & pronunciabit
hic executor. l. à diuino Pio. §. si ſuper rebus ff. de re iud.
d. c. pastoralis. §. quia vero de offic. & potest. iud. delegat.
Si autem exceptiones vocent iudicata in recogni-
tionem, hoc eſt in diſceptationem, utrum bene
vel male sit iudicatum; velut ſi excipiatur, quod
ſententia ſit nulla, aut iniqua, aut ſuper falsis in-
ſtrumentis, aut per fōrtes, & dolum lata, execu-
tor admittet ſuper his diſputationem, quia inſpe-
cta, ſi eam non contemnendam putauerit, de ea
non pronunciabit. Non enim lacerandi vulne-
randique iudicara, ſed exequendi ius mandatum
eſt, index item & negotium rei iſiicit, amandabit
que ad delegantem c. ſuper eo. de crim. falso. ex l. si pre-
tor. §. 1. de iud. ff. Bart. Alexan. Angel. & Iason. in d. l.
à diuino Pio. §. 1. ff. de ſent. & re iud.

Et licet quidam eum merum dicant execu-
torum, tamen ipſi plurima concedunt, de quibus
pulchre Francisc. Marc. decis. 269. num. 2. Nec ob-
ſtat, ſi dicatur, quod iudex ſecularis non eſt niſi
merus executor, † & quod non potest cognosce. 42
re, cap. pastoralis. §. quia vero. de offic. deleg. quia bene
potest cognoscere, quando conſtat de nullitate,
defectu iurisdictionis, praetextu appellationis,
quæ ſuspendit primam ſententiam: & licet regu-
laritet quando agitur de executione ſententia,
non ſit necessaria citatio partis, quando agitur de
re, de qua fuit cognitionis, & lata ſententia ſecun-
dum Innocent. in cap. veniens l. 2. de testibus. & in cap.
ex ratione. de appellatio. & Bartol. in l. à diuino Pio §. in
renditione ff. de re iudic. Tamen de ſtylo curiæ,
quando praesentatur ſententia iudicis ecclesiastici
lata ſuper petitorio, cum executiveorialibus, eſt ſoli-
tum vocare pofſorem beneficii, cum agatur de
ſuo interefſe. cap. licet de probandis lib. 6.